



0202
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA
SETOR DE COTAÇÃO DE PREÇO

DESPACHO

À Secretaria Municipal de Finanças.

Pelo presente instrumento, encaminhamos o Mapa de Preços para ciência do valor aferido na planilha de preços, com os devidos procedimentos de formalização da **AQUISIÇÃO DE INSUMOS MÉDICOS E HOSPITALARES PAR ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO/PA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, referente ao Processo Administrativo nº 053/2025.

Reiteramos que a pesquisa foi realizada nos parâmetros legais o que equivale a dizer que os preços foram obtidos de **atas de registro de preços vigentes e públicas**, atendendo ao disposto no art. 23, §1º, inciso I da Lei 14.133/2021, bem como às especificações dos itens que se encontram compatíveis com o termo de referência constante nos autos do processo. A média aferida foi de **R\$ 5.128.464,09 (cinco milhões, cento e vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e nove centavos)**

Durante a realização desta Pesquisa de Preços, que seguiu os critérios da pesquisa prévia do estudo técnico preliminar, verificou-se a existência da ARP nº 002/2025, oriunda do Pregão Eletrônico nº 008/2024, do município de Conceição do Araguaia, que é compatível com os itens desejados e cujas quantidades a serem adquiridas podem adequar-se conforme às da ata.



0203
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA
SETOR DE COTAÇÃO DE PREÇO

Feita tal adequação das quantidades àquelas que foram registradas na referida ARP em nome da detentora **ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, mediante contrato nº 010/2025, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA, NÃO BÁSICA, MATERIAIS TÉCNICO/CONSUMO E MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, INSULINO-DEPENDENTES E INSTRUMENTAL, DESTINADO A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA**, perfaz-se um montante total de **R\$ 1.563.570,31 (um milhão, quinhentos e sessenta e três mil, quinhentos e setenta reais e trinta e um centavos)**. Tal adesão, se efetivada, representará uma grande economicidade ao município de Melgaço/PA.

Portanto, este setor sugere que seja verificada a possibilidade de formalizar-se a adesão, a qual está, inclusive, prevista no Estudo Técnico Preliminar, no subitem 5.1.3.2 representando vantajosidade na contratação.

Os comprovantes das pesquisas de preços coletadas integram este processo como documentos anexo juntamente com as informações que subsidiaram a elaboração do mapa de preços, no qual consta as médias das cotações de preços para o estabelecimento dos valores unitários máximos nos itens.

Melgaço/PA, 9 de junho de 2025.

Robson Mendes Dias
ROBSON MENDES DIAS
Setor de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA
 Poder Executivo
 SETOR DE COTAÇÃO

MAPA DE PREÇOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO 053/2025													
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUMARU DO NORTE		VITÓRIA DO LINGU		ADP N° 002/2025 - PROCESSO ADM 88-547/024		PREÇO MÉDIO			
				UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL	UNIT.	TOTAL
1	SACO COLETOR DE URINA COM CORDÃO 2.000ML, EM PCT C/ 100 UNIDADES	UNIDADE	80.000	R\$ 0,68	R\$ 54.400,00	R\$ 0,75	R\$ 60.000,00	R\$ 0,61	R\$ 48.800,00	R\$ 0,68	R\$ 54.400,00		
2	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (A.G.E) 100 ML, EM CX C/30 UNIDADES	UNIDADE	2.000	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00	R\$ 3,89	R\$ 7.780,00	R\$ 4,28	R\$ 8.560,00		
3	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8, EM CX C/100 UNIDADES	UNIDADE	15.000	R\$ 1,19	R\$ 17.850,00	R\$ 1,10	R\$ 16.500,00	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00	R\$ 0,80	R\$ 12.000,00		
4	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12, EM CX C/100 UNIDADES	UNIDADE	16.000	R\$ 0,94	R\$ 15.040,00	R\$ 0,90	R\$ 14.400,00	R\$ 0,09	R\$ 1.440,00	R\$ 0,64	R\$ 10.293,33		
5	ALCOOL ETÍLICO 96% 92,8 INPM - 1000 ML, EM CX C/12 UNIDADES	UNIDADE	2.500	R\$ 8,23	R\$ 20.575,00	R\$ 8,35	R\$ 20.875,00	R\$ 7,99	R\$ 19.975,00	R\$ 8,19	R\$ 20.475,00		
6	AVENTAL DESCARTÁVEL EM TNT BRANCO - PCT C/ 10 UNIDADES	UNIDADE	4.000	R\$ 14,00	R\$ 56.000,00	R\$ 13,70	R\$ 54.800,00	R\$ 12,36	R\$ 49.440,00	R\$ 13,35	R\$ 53.413,33		
7	MÁSCARA N95, FABRICADA EM NÃO TECIDO. POSSUI 6 CAMADAS; DESINÍVEL NA COR AZUL, ATOXICA E APROGENICA; ESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, NÃO ESTÉRIL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	5.000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00	R\$ 1,08	R\$ 5.400,00	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00	R\$ 0,99	R\$ 4.966,67		
8	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 80MM X 100MM, EM CX C/1 UNIDADE	ROLO	30	R\$ 41,00	R\$ 1.230,00	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 39,99	R\$ 1.199,70	R\$ 42,00	R\$ 1.259,90		
9	SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSA 500 ML GLICOSE 5% SISTEMA FECHADO, EM CX C/30 UNIDADE	FRASCO	5.000	R\$ 3,15	R\$ 15.750,00	R\$ 10,45	R\$ 52.250,00	R\$ 5,79	R\$ 28.950,00	R\$ 6,46	R\$ 32.316,67		
10	MORFINA, SULFATO DE, 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/100 UNIDADES	AMPOLA	1.000	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00	R\$ 1,93	R\$ 1.930,00	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00	R\$ 2,69	R\$ 2.693,33		
11	TRAMADOL, CLORIDRATO DE, 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL EM CX C/100 UNIDADES	AMPOLA	3.000	R\$ 1,67	R\$ 5.010,00	R\$ 1,42	R\$ 4.260,00	R\$ 1,44	R\$ 4.320,00	R\$ 1,51	R\$ 4.530,00		
12	CLONAZEPAN 0,5 MG, EM CX C/480 UNIDADES	COMPRIMIDO	60.000	R\$ 0,93	R\$ 55.800,00	R\$ 0,95	R\$ 57.000,00	R\$ 0,09	R\$ 5.400,00	R\$ 0,66	R\$ 39.400,00		
13	CLONAZEPAN 2MG	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,67	R\$ 53.600,00	R\$ 0,64	R\$ 51.200,00	R\$ 0,06	R\$ 4.800,00	R\$ 0,46	R\$ 36.533,33		
14	ENOXAPARINA 20MG	AMPOLA	2.200	R\$ 24,63	R\$ 54.186,00	R\$ 23,08	R\$ 50.776,00	R\$ 22,65	R\$ 49.830,00	R\$ 23,45	R\$ 51.597,33		
15	CLORIDRATO DE MIPRAMINA 25MG	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 0,55	R\$ 11.000,00	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00	R\$ 0,54	R\$ 10.800,00	R\$ 0,56	R\$ 11.266,67		
16	LEVOMEPROMAZINA 100 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,78	R\$ 62.400,00	R\$ 0,75	R\$ 60.000,00	R\$ 0,73	R\$ 58.400,00	R\$ 0,75	R\$ 60.266,67		
17	LEVOMEPROMAZINA 25 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	60.000	R\$ 0,60	R\$ 36.000,00	R\$ 0,55	R\$ 33.000,00	R\$ 0,57	R\$ 34.200,00	R\$ 0,57	R\$ 34.400,00		
18	RISPERIDONA 1 MG, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 0,22	R\$ 17.600,00	R\$ 0,30	R\$ 24.000,00	R\$ 0,13	R\$ 10.400,00	R\$ 0,22	R\$ 17.333,33		
19	RISPERIDONA 2 MG, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 0,56	R\$ 56.000,00	R\$ 0,69	R\$ 69.000,00	R\$ 0,16	R\$ 16.000,00	R\$ 0,47	R\$ 47.000,00		
20	RISPERIDONA 3 MG, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	80.000	R\$ 2,18	R\$ 174.400,00	R\$ 2,45	R\$ 196.000,00	R\$ 0,21	R\$ 16.800,00	R\$ 1,61	R\$ 129.066,67		
21	SERTRALINA 50 MG, EM CX C/600 UNIDADES	COMPRIMIDO	200.000	R\$ 1,49	R\$ 298.000,00	R\$ 1,50	R\$ 300.000,00	R\$ 0,15	R\$ 30.000,00	R\$ 1,05	R\$ 209.333,33		
22	TOPIRAMATO 50 MG, EM CX C/60 UNIDADES	COMPRIMIDO	30.000	R\$ 2,49	R\$ 74.700,00	R\$ 2,15	R\$ 64.500,00	R\$ 0,21	R\$ 6.300,00	R\$ 1,62	R\$ 48.500,00		
23	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO/AMPOLA	4.000	R\$ 8,55	R\$ 34.200,00	R\$ 9,96	R\$ 39.840,00	R\$ 8,80	R\$ 35.200,00	R\$ 9,10	R\$ 36.413,33		
24	DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 4 MG/ML SOL. INJETÁVEL, EM CX C/50 UNIDADES	AMPOLA	6.500	R\$ 1,40	R\$ 9.100,00	R\$ 1,74	R\$ 11.310,00	R\$ 1,64	R\$ 10.660,00	R\$ 1,59	R\$ 10.356,67		
25	HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/3 UNIDADES	AMPOLA	12.000	R\$ 6,41	R\$ 76.920,00	R\$ 6,50	R\$ 78.000,00	R\$ 6,27	R\$ 75.240,00	R\$ 6,39	R\$ 76.720,00		
26	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	1.500.000	R\$ 0,25	R\$ 375.000,00	R\$ 0,45	R\$ 675.000,00	R\$ 0,05	R\$ 75.000,00	R\$ 0,25	R\$ 375.000,00		

0204

27	AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 150 ML, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO	20.000	R\$	8,95	R\$	179.000,00	R\$	9,29	R\$	15.800,00	R\$	8,14	R\$	162.800,00	R\$	8,79	R\$	175.866,67
28	AMOXICILINA 50 MG CÁPSULA OU COMPRIMIDO, EM CX C/840 UNIDADES	COMPRIMIDO	150.000	R\$	0,05	R\$	7.500,00	R\$	0,07	R\$	10.500,00	R\$	0,24	R\$	36.000,00	R\$	0,12	R\$	18.000,00
29	ATENOLOL 50 MG EM CX C/600 UNIDADES	COMPRIMIDO	300.000	R\$	0,10	R\$	30.000,00	R\$	0,11	R\$	33.000,00	R\$	0,07	R\$	21.000,00	R\$	0,09	R\$	28.000,00
30	AZITROMICINA 200 MG/5ML SUSPENSÃO ORAL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO	3.000	R\$	9,96	R\$	29.880,00	R\$	9,93	R\$	29.790,00	R\$	10,37	R\$	31.110,00	R\$	10,09	R\$	30.260,00
31	BENZOILMETRONDAZOL 40MG/ML SOL ORAL	FRASCO	6.500	R\$	9,10	R\$	59.150,00	R\$	9,97	R\$	64.805,00	R\$	8,26	R\$	53.690,00	R\$	9,11	R\$	59.215,00
32	BIPERIDENO, CLORIDRATO DE 2 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	200.000	R\$	0,43	R\$	86.000,00	R\$	0,44	R\$	88.000,00	R\$	0,42	R\$	84.000,00	R\$	0,43	R\$	86.000,00
33	BROMETO DE IPRITRÓPIO 0,25 MG/ML SOL P/ NEBULIZAÇÃO	FRASCO	1.600	R\$	1,38	R\$	2.208,00	R\$	1,56	R\$	2.496,00	R\$	1,21	R\$	1.936,00	R\$	1,38	R\$	2.213,33
34	CARBAMAZEPINA 200 MG/ML SUSPENSÃO ORAL, EM CX C/50 UNIDADES	COMPRIMIDO	100.000	R\$	0,30	R\$	30.000,00	R\$	0,20	R\$	20.000,00	R\$	0,95	R\$	965.000,00	R\$	0,38	R\$	338.333,33
35	CARBAMAZEPINA 200 MG, EM CX C/500 UNIDADES	FRASCO	150.000	R\$	9,47	R\$	1.420.500,00	R\$	12,40	R\$	1.860.000,00	R\$	0,24	R\$	36.000,00	R\$	7,37	R\$	1.105.500,00
36	CARBAMAZEPINA 400 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	80.000	R\$	0,60	R\$	48.000,00	R\$	0,70	R\$	56.000,00	R\$	0,50	R\$	40.000,00	R\$	0,60	R\$	48.000,00
37	CEFALEXINA 500 MG CÁPSULA OU COMPRIMIDO, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	200.000	R\$	1,05	R\$	210.000,00	R\$	1,10	R\$	220.000,00	R\$	1,09	R\$	218.000,00	R\$	1,08	R\$	216.000,00
38	CLONAZEPAN 2 MG, EM CX C/480 UNIDADES	FRASCO	10.000	R\$	3,40	R\$	34.000,00	R\$	3,52	R\$	35.200,00	R\$	2,60	R\$	26.000,00	R\$	3,17	R\$	31.733,33
39	CLORIDRATO DE AMBROXOL 30 MG/5ML XAROPE, EM CX C/60 UNIDADES	FRASCO	10.000	R\$	2,38	R\$	23.800,00	R\$	3,70	R\$	37.000,00	R\$	2,81	R\$	28.100,00	R\$	2,96	R\$	29.633,33
40	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	70.000	R\$	0,60	R\$	42.000,00	R\$	0,55	R\$	38.500,00	R\$	0,40	R\$	28.000,00	R\$	0,52	R\$	36.166,67
41	CLORPROMAZINA CLORIDRATO DE, 25 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	15.000	R\$	0,30	R\$	4.500,00	R\$	0,35	R\$	5.250,00	R\$	0,26	R\$	3.900,00	R\$	0,30	R\$	4.550,00
42	DEXAMETASONA 1 MG/G (0,1%) CREME, EM CX C/100 UNIDADES	BISNAGA	16.000	R\$	2,30	R\$	36.800,00	R\$	2,10	R\$	33.600,00	R\$	1,94	R\$	31.040,00	R\$	2,11	R\$	33.813,33
43	DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML 100ML SOL ORAL EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO	16.000	R\$	2,30	R\$	36.800,00	R\$	3,25	R\$	52.000,00	R\$	1,99	R\$	31.840,00	R\$	2,51	R\$	40.213,33
44	FENITOINA SÓDICA 100 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	60.000	R\$	5,03	R\$	301.800,00	R\$	4,98	R\$	298.800,00	R\$	0,18	R\$	10.800,00	R\$	3,40	R\$	203.800,00
45	FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, EM CX C/10 UNIDADES	FRASCO	1.000	R\$	5,60	R\$	5.600,00	R\$	7,80	R\$	7.800,00	R\$	4,59	R\$	4.590,00	R\$	6,00	R\$	5.996,67
46	FLUOXETINA 20 NG CÁPSULA OU COMPRIMIDO, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	250.000	R\$	0,59	R\$	147.500,00	R\$	0,77	R\$	192.500,00	R\$	0,11	R\$	27.500,00	R\$	0,49	R\$	122.500,00
47	FLUCONAZOL 150MG, EM CX C/100 UNIDADES	CÁPSULA	2.000	R\$	1,50	R\$	3.000,00	R\$	1,48	R\$	2.960,00	R\$	0,69	R\$	1.380,00	R\$	1,22	R\$	2.446,67
48	FUROSEMIDA 40 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	75.000	R\$	0,15	R\$	11.250,00	R\$	0,19	R\$	14.250,00	R\$	0,07	R\$	5.250,00	R\$	0,14	R\$	10.250,00
49	GLIBENCLAMIDA 5MG, EM CX C/450 UNIDADES	COMPRIMIDO	250.000	R\$	0,20	R\$	50.000,00	R\$	0,35	R\$	87.500,00	R\$	0,05	R\$	12.500,00	R\$	0,20	R\$	50.000,00
50	HALOPERIDOL 1 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	30.000	R\$	0,50	R\$	15.000,00	R\$	0,62	R\$	18.600,00	R\$	0,26	R\$	7.800,00	R\$	0,46	R\$	13.800,00
51	HALOPERIDOL 2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, EM CX C/10 UNIDADES	FRASCO	2.000	R\$	4,50	R\$	9.000,00	R\$	6,38	R\$	12.760,00	R\$	4,43	R\$	8.860,00	R\$	5,10	R\$	10.206,67
52	HALOPERIDOL 5 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	75.000	R\$	0,20	R\$	15.000,00	R\$	0,22	R\$	16.500,00	R\$	0,17	R\$	12.750,00	R\$	0,20	R\$	14.750,00
53	SUCINATO SÓDIO DE HIDROCORTISONA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO/AMPOLA	5.300	R\$	3,90	R\$	20.670,00	R\$	3,91	R\$	20.723,00	R\$	3,49	R\$	18.497,00	R\$	3,77	R\$	19.963,33
54	SUCINATO SÓDIO DE HIDROCORTISONA 500MG	FRASCO/AMPOLA	5.300	R\$	5,17	R\$	27.401,00	R\$	6,96	R\$	36.888,00	R\$	4,99	R\$	26.447,00	R\$	5,71	R\$	30.245,33
55	IBUPROFENO 600 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	300.000	R\$	0,30	R\$	90.000,00	R\$	0,25	R\$	75.000,00	R\$	0,20	R\$	60.000,00	R\$	0,25	R\$	75.000,00
56	IVERMECTINA 6 NG COMPRIMIDO, EM CX C/500 UNIDADES	CAIXA	15.000	R\$	1,84	R\$	27.600,00	R\$	2,40	R\$	36.000,00	R\$	0,57	R\$	8.550,00	R\$	1,60	R\$	24.050,00
57	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	40.000	R\$	0,15	R\$	6.000,00	R\$	0,19	R\$	7.600,00	R\$	0,09	R\$	3.600,00	R\$	0,14	R\$	5.733,33
58	PARACETAMOL 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, EM CX C/200 UNIDADES	FRASCO	25.000	R\$	1,80	R\$	45.000,00	R\$	1,95	R\$	48.750,00	R\$	1,48	R\$	37.000,00	R\$	1,74	R\$	43.583,33
59	PARACETAMOL 500 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	120.000	R\$	0,15	R\$	18.000,00	R\$	0,19	R\$	22.800,00	R\$	0,10	R\$	12.000,00	R\$	0,15	R\$	17.600,00
60	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400MG + 80MG	COMPRIMIDO	50.000	R\$	0,25	R\$	12.500,00	R\$	0,30	R\$	15.000,00	R\$	0,21	R\$	10.500,00	R\$	0,25	R\$	12.666,67
61	VALPROATO DE SÓDIO 576 MG (EQUIVALENTE A 500 MG DE ÁCIDO VALPRÓICO), EM CX C/50 UNIDADES	COMPRIMIDO	100.000	R\$	0,99	R\$	99.000,00	R\$	1,10	R\$	110.000,00	R\$	0,72	R\$	72.000,00	R\$	0,94	R\$	93.666,67
62	VALPROATO DE SÓDIO 250 MG (EQUIVALENTE A 250 MG DE ÁCIDO VALPRÓICO), EM CX C/25 UNIDADES	CÁPSULA	50.000	R\$	0,49	R\$	24.500,00	R\$	0,52	R\$	26.000,00	R\$	0,43	R\$	21.500,00	R\$	0,48	R\$	24.000,00
63	VALPROATO DE SÓDIO XAROPE 57,624 MG/ML (EQUIV. A 50 MG/ML DE ÁCIDO VALPRÓICO) SOL. ORAL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO	3.000	R\$	10,45	R\$	31.350,00	R\$	11,46	R\$	34.380,00	R\$	8,18	R\$	24.540,00	R\$	10,03	R\$	30.090,00
64	ACICLOVIR 50 MCG (5% CREME), EM CX C/100 UNIDADES	BISNAGA	2.000	R\$	4,80	R\$	9.600,00	R\$	5,07	R\$	10.140,00	R\$	2,79	R\$	5.580,00	R\$	4,22	R\$	8.440,00

0205

65	CARVEDILOL 6,25 MG	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00	R\$ 0,11	R\$ 1.100,00	R\$ 0,15	R\$ 1.466,67
66	SUCCINATO DE METOPROLOLOL 50MG	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,49	R\$ 4.900,00	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00	R\$ 0,49	R\$ 4.900,00	R\$ 0,51	R\$ 5.100,00
67	PERMETRINA 50MG/G (5% CREME)	BISNAGA	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	R\$ 4,61	R\$ 4.610,00	R\$ 3,97	R\$ 3.970,00	R\$ 4,53	R\$ 4.526,67
68	ANLIDIPINO 5 MG/EM CX C/500 UNIDADES	UNIDADE	10	R\$ 91,98	R\$ 919,80	R\$ 96,35	R\$ 963,50	R\$ 0,06	R\$ 0,60	R\$ 62,80	R\$ 627,97
69	ESTETOSCOPIO ADULTO, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	9.000	R\$ 15,00	R\$ 135.000,00	R\$ 18,00	R\$ 162.000,00	R\$ 10,99	R\$ 98.910,00	R\$ 14,66	R\$ 131.970,00
70	ESTETOSCOPIO INFANTIL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	9.000	R\$ 17,00	R\$ 153.000,00	R\$ 21,00	R\$ 189.000,00	R\$ 13,99	R\$ 125.910,00	R\$ 17,33	R\$ 155.970,00
71	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 91,98	R\$ 919,80	R\$ 96,35	R\$ 963,50	R\$ 83,99	R\$ 839,90	R\$ 90,77	R\$ 907,73
72	MEDIDOR DE GLICOSE (GLICOSÍMETRO), EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	20	R\$ 28,95	R\$ 579,00	R\$ 22,30	R\$ 446,00	R\$ 19,89	R\$ 397,80	R\$ 23,71	R\$ 474,27
73	POLIFIXO 2 VIAS, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00	R\$ 0,95	R\$ 285,00	R\$ 0,65	R\$ 195,00	R\$ 0,80	R\$ 240,00
74	KED INFANTIL - CILETE IMOBILIZADOR DORSAL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00	R\$ 278,00	R\$ 834,00	R\$ 224,34	R\$ 673,02	R\$ 250,78	R\$ 752,34
75	BOLSA SAMU NASCIMENTOS VERMELHA, LARANJA E AZUL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	4	R\$ 125,00	R\$ 500,00	R\$ 136,00	R\$ 544,00	R\$ 115,39	R\$ 461,56	R\$ 125,46	R\$ 501,85
76	DETECTOR FETAL DIGITAL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 425,00	R\$ 4.250,00	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00	R\$ 350,11	R\$ 3.501,10	R\$ 390,04	R\$ 3.900,37
77	CETOCONAZOL 200MG/G (2%), EM CX C/200 UNIDADES	FRASCO	2.000	R\$ 3,73	R\$ 7.460,00	R\$ 4,09	R\$ 8.180,00	R\$ 3,79	R\$ 7.580,00	R\$ 3,87	R\$ 7.740,00
78	DEXAMETASONA 1G/G (0,1%) POMADA OFTÁLMICA, EM CX C/100 UNIDADES	BISNAGA	2.000	R\$ 3,30	R\$ 6.600,00	R\$ 9,42	R\$ 18.840,00	R\$ 1,91	R\$ 3.820,00	R\$ 4,88	R\$ 9.753,33
79	HALOPERIDOL 1MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/25 UNIDADES	AMPOLA	10.000	R\$ 8,54	R\$ 85.400,00	R\$ 10,75	R\$ 107.500,00	R\$ 10,01	R\$ 100.100,00	R\$ 9,77	R\$ 97.666,67
80	MICONAZOL 2% (2MG/G) CREME DERMATOLÓGICO, EM CX C/50 UNIDADES	BISNAGA	5.000	R\$ 3,44	R\$ 17.200,00	R\$ 4,63	R\$ 23.150,00	R\$ 3,27	R\$ 16.350,00	R\$ 3,78	R\$ 18.900,00
81	ALCOOL GEL, EM CX C/12 UNIDADES	UNIDADE	2.000	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	R\$ 6,95	R\$ 13.900,00	R\$ 6,59	R\$ 13.180,00	R\$ 6,85	R\$ 13.693,33
82	PAPEL GRAU CÍRURGICO 100MM X 100MM, EM CX C/12 UNIDADES	ROLO	80	R\$ 42,87	R\$ 3.429,60	R\$ 45,90	R\$ 3.672,00	R\$ 42,93	R\$ 3.434,40	R\$ 43,90	R\$ 3.512,00
83	EQUIPO MULTIVIA COM CLAMP, EM PC C/80 UNIDADES	UNIDADE	8.000	R\$ 0,70	R\$ 5.600,00	R\$ 0,85	R\$ 6.800,00	R\$ 0,66	R\$ 5.280,00	R\$ 0,74	R\$ 5.893,33
84	EQUIPO ESCALONADO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL, EM PC C/25 UNIDADES	UNIDADE	2.500	R\$ 1,74	R\$ 4.350,00	R\$ 1,35	R\$ 3.375,00	R\$ 1,22	R\$ 3.050,00	R\$ 1,44	R\$ 3.591,67
85	SONDA FOLLEY 2 VIAS 30CC Nº12, EM CX C/10 UNIDADES	UNIDADE	1.400	R\$ 2,90	R\$ 4.060,00	R\$ 5,38	R\$ 7.532,00	R\$ 2,69	R\$ 3.766,00	R\$ 3,66	R\$ 5.119,33
86	CEFTRIAXONA INJETÁVEL, EM CX C/100 UNIDADES	AMPOLA	6.000	R\$ 6,97	R\$ 41.820,00	R\$ 8,47	R\$ 50.820,00	R\$ 6,57	R\$ 39.420,00	R\$ 7,34	R\$ 44.020,00
87	CEFTRIAXONA INJETÁVEL E.V SEM DILUENTE, EM CX C/100 UNIDADES	FRASCO	1.500	R\$ 5,40	R\$ 8.100,00	R\$ 8,47	R\$ 12.705,00	R\$ 4,46	R\$ 6.690,00	R\$ 6,11	R\$ 9.165,00
88	ATADURA DE 20 CM X 1,8M - FORMATO: ROLO, EM PC C/12 UNIDADES	ROLO	100.000	R\$ 1,10	R\$ 110.000,00	R\$ 0,89	R\$ 89.000,00	R\$ 0,99	R\$ 99.000,00	R\$ 0,99	R\$ 99.333,33
89	BOLSA DE COLOSTOMIA COM CLIPS, EM PC C/10 UNIDADES	UNIDADE	1.300	R\$ 12,00	R\$ 15.600,00	R\$ 9,50	R\$ 12.350,00	R\$ 9,09	R\$ 11.817,00	R\$ 10,20	R\$ 13.255,67
										R\$ 3.353.791,08	R\$ 5.128.464,09

Melgaço/PA, 9 de junho de 2025.

Robson Mendes Dias
ROBSON MENDES DIAS
 SETOR DE COMPRAS

0206



PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA
Poder Executivo
SETOR DE COTAÇÃO

MAPA DE PREÇOS (Art. 86, §2º e §4º da Lei 14.133/2021)					DETENTOR DA ARP		
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	UNIT	TOTAL		
1	SACO COLETOR DE URINA COM CORDÃO 2.000ML, EM PCT C/ 100 UNIDADES	UNIDADE	50.000	R\$ 0,61	R\$ 30.500,00		
2	ÁCIDOS GRAXOSSESSENCIAIS (A G E) 100 ML, EM CX C/30 UNIDADES	UNIDADE	1.500	R\$ 3,89	R\$ 5.835,00		
3	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8, EM CX C/100 UNIDADES	UNIDADE	2.500	R\$ 0,11	R\$ 275,00		
4	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12, EM CX C/100 UNIDADES	UNIDADE	3.000	R\$ 0,09	R\$ 270,00		
5	ALCOOL ETILICO 92,8 INPM - 1000 ML, EM CX C/12 UNIDADES	UNIDADE	2.050	R\$ 7,99	R\$ 16.379,50		
6	AVENTAL DESCARTÁVEL EM TNT BRANCO - PCT C/ 10 UNIDADES	UNIDADE	500	R\$ 12,36	R\$ 6.180,00		
7	MÁSCARA Nº5, FIBRADA EM NÃO TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; DISPONÍVEL NA COR AZUL, ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, NÃO ESTÉRIL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	2.500	R\$ 0,90	R\$ 2.250,00		
8	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 80MM X 100MM ROLLO, EM CX C/1 UNIDADE	ROLO	15	R\$ 39,99	R\$ 599,85		
9	SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSA 500 ML GLICOSE 5% SISTEMA FECHADO, EM CX C/30 UNIDADES	FRASCO	1.320	R\$ 5,79	R\$ 7.642,80		
10	MORFINA, SULFATO DE, 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/100 UNIDADES	AMPOLA	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00		
11	TRAMADOL, CLORIDRATO DE, 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/100 UNIDADES	AMPOLA	50	R\$ 1,44	R\$ 72,00		
12	CLONAZEPAM 0,3MG, EM CX C/480 UNIDADES	COMPRIMIDO	32.000	R\$ 0,09	R\$ 2.880,00		
13	CLONAZEPAM 2MG	COMPRIMIDO	60.000	R\$ 0,06	R\$ 3.600,00		
14	ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML SOL INJ	AMPOLA	500	R\$ 22,65	R\$ 11.325,00		
15	CLORIDRATO DE IMPRAMINA 25MG	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00		
16	LEVONORMETAL 100 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	50.000	R\$ 0,73	R\$ 36.500,00		
17	LEVONORMETAL 25 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	30.000	R\$ 0,57	R\$ 17.100,00		
18	RISPERIDONA 1 MG, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	40.000	R\$ 0,13	R\$ 5.200,00		
19	RISPERIDONA 2 MG, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00		
20	RISPERIDONA 3 MG, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	40.000	R\$ 0,21	R\$ 8.400,00		
21	SERTRALINA 50 MG, EM CX C/600 UNIDADES	COMPRIMIDO	300.000	R\$ 0,15	R\$ 45.000,00		
22	TOPIRAMATO 30MG, EM CX C/60 UNIDADES	COMPRIMIDO	21.500	R\$ 0,21	R\$ 4.515,00		
23	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO/AMPOLA	1.000	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00		
24	DEXAMETASONA FOSFATO DISSÓDICO 4 MG/ML SOL INJETÁVEL, EM CX C/50 UNIDADES	AMPOLA	300	R\$ 1,64	R\$ 492,00		
25	HALOPERIDOL DECANATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/3 UNIDADES	AMPOLA	10.000	R\$ 6,27	R\$ 62.700,00		
26	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	500	R\$ 0,05	R\$ 25,00		
27	AMOXICILINA 50MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 150 ML, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO	10.000	R\$ 8,14	R\$ 81.400,00		
28	AMOXICILINA 50MG CAPSULA OU COMPRIMIDO, EM CX C/840 UNIDADES	COMPRIMIDO	22.000	R\$ 0,24	R\$ 5.280,00		
29	ATENOLOL 50 MG, EM CX C/600 UNIDADES	COMPRIMIDO	250.000	R\$ 0,07	R\$ 17.500,00		
30	AZITROMICINA 20 MG/5ML SUSPENSÃO ORAL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO	7.500	R\$ 10,37	R\$ 77.775,00		
31	BENZILPENICILINA 40MG/ML SOL ORAL	FRASCO	1.500	R\$ 8,26	R\$ 12.390,00		
32	BIBERIDENO, CLORIDRATO DE 2 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 0,42	R\$ 42.000,00		
33	BROMETO DE IPATROPIO 0,25 MG/ML SOL P/ NEBULIZAÇÃO	FRASCO	200	R\$ 1,21	R\$ 242,00		
34	CARBAMAZEPINA 200 MG, EM CX C/500 UNIDADES	FRASCO	2.000	R\$ 9,65	R\$ 19.300,00		
35	CARBAMAZEPINA 400 MG, EM CX C/200 UNIDADES	FRASCO	125.000	R\$ 0,24	R\$ 30.000,00		
36	CEFALEXINA 500MG CAPSULA OU COMPRIMIDO, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	50.000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00		
37	CEFALEXINA 500MG CAPSULA OU COMPRIMIDO, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	225.000	R\$ 1,09	R\$ 245.250,00		
38	CLONAZEPAM 2 MG, EM CX C/480 UNIDADES	FRASCO	7.500	R\$ 2,60	R\$ 19.500,00		
39	CLORIDRATO DE AMBROXOL 30 MG/5ML XAROPÉ, EM CX C/60 UNIDADES	FRASCO	10.000	R\$ 2,81	R\$ 28.100,00		
40	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	35.000	R\$ 0,40	R\$ 14.000,00		
41	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO DE, 25 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	12.500	R\$ 0,26	R\$ 3.250,00		
42	DEXAMETASONA 1 MG/G (0,1%) CREME, EM CX C/100 UNIDADES	BISNAGA	15.000	R\$ 1,94	R\$ 29.100,00		
43	DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML 100ML SOL ORAL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO	15.000	R\$ 1,99	R\$ 29.850,00		
44	PENITOINA SÓDICA 100 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	65.000	R\$ 0,18	R\$ 11.700,00		

0207

45	FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, EM CX C/10 UNIDADES	FRASCO	500	R\$	4,59	R\$	2.295,00
46	FLUOXETINA 20 MG CÁPSULA OU COMPRIMIDO, EM CX C/300 UNIDADES	COMPRIMIDO	250.000	R\$	0,11	R\$	27.500,00
47	FLUCONAZOL 150MG, EM CX C/100 UNIDADES	CÁPSULA	40.000	R\$	0,69	R\$	27.600,00
48	FIROSEMIDA 40MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	75.000	R\$	0,07	R\$	5.250,00
49	GLIBENCLAMID 15MG, EM CX C/450 UNIDADES	COMPRIMIDO	250.000	R\$	0,05	R\$	12.500,00
50	HALOPERIDOL 1 MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	15.000	R\$	0,26	R\$	3.900,00
51	HALOPERIDOL 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL, EM CX C/10 UNIDADES	FRASCO	1.000	R\$	4,43	R\$	4.430,00
52	HALOPERIDOL 5MG, EM CX C/200 UNIDADES	COMPRIMIDO	75.000	R\$	0,17	R\$	12.750,00
53	SUCCINATO SÓLIDO DE HIDROCORTISONA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/50 UNIDADES	FRASCO/AMPOLA	150	R\$	3,49	R\$	523,50
54	SUCCINATO SÓLIDO DE HIDROCORTISONA 500MG	FRASCO/AMPOLA	150	R\$	4,99	R\$	748,50
55	IBUPROFENO 600MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	300.000	R\$	0,20	R\$	60.000,00
56	IVERMECTINA 6 MG COMPRIMIDO, EM CX C/500 UNIDADES	CAIXA	15.000	R\$	0,57	R\$	8.550,00
57	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	40.000	R\$	0,09	R\$	3.600,00
58	PARACETAMOL 30 MG/ML SOLUÇÃO ORAL, EM CX C/200 UNIDADES	FRASCO	25.000	R\$	1,48	R\$	37.000,00
59	PARACETAMOL 30 MG, EM CX C/500 UNIDADES	COMPRIMIDO	125.000	R\$	0,10	R\$	12.500,00
60	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400MG + 80MG	COMPRIMIDO	50.000	R\$	0,21	R\$	10.500,00
61	VALPROATO DE SÓDIO 576 MG (EQUIVALENTE A 500 MG DE ÁCIDO VALPROÍCO), EM CX C/50 UNIDADES	COMPRIMIDO	50.000	R\$	0,72	R\$	36.000,00
62	VALPROATO DE SÓDIO 250 MG (EQUIVALENTE A 250 MG DE ÁCIDO VALPROÍCO), EM CX C/25 UNIDADES	COMPRIMIDO	50.000	R\$	0,43	R\$	21.500,00
63	VALPROATO DE SÓDIO XAROPE 57,624 MG/ML (EQUIV. A 50 MG/ML DE ÁCIDO VALPROÍCO) SOL. ORAL, EM CX C/50 UNIDADES	CÁPSULA	2.500	R\$	8,18	R\$	20.450,00
64	ACICLOVIR 50 MG (5% CREME), EM CX C/100 UNIDADES	FRASCO	500	R\$	2,79	R\$	1.395,00
65	CARVEDILOL 6,25MG	BISNAGA	10.000	R\$	0,11	R\$	1.100,00
66	SUCCINATO DE IETOPROLOL 50MG	COMPRIMIDO	5.000	R\$	0,49	R\$	2.450,00
67	PERMETRINA 50MG/G (5% CREME)	COMPRIMIDO	5.000	R\$	3,97	R\$	19.850,00
68	ANLIDIPINO 5 MG, EM CX C/500 UNIDADES	BISNAGA	150.000	R\$	0,06	R\$	9.000,00
69	ESTETOSCOPIO ADULTO, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	4	R\$	10,99	R\$	43,96
70	ESTETOSCOPIO INFANTIL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	3	R\$	13,99	R\$	41,97
71	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	2	R\$	83,99	R\$	167,98
72	MEDIDOR DE GLICOSE (GLICOSÍMETRO), EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	1.005	R\$	19,89	R\$	19.989,45
73	POLÍFIXO 2 VIASEM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	150	R\$	0,65	R\$	97,50
74	KED INFANTIL - ÓLEO IMOBILIZADOR DORSAL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	1	R\$	224,34	R\$	224,34
75	BOLSA SAMUNAI CORES VERMELHA, LARANJA E AZUL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	2	R\$	115,39	R\$	230,78
76	DETECTOR FETAL DIGITAL, EM CX C/1 UNIDADE	UNIDADE	5	R\$	350,11	R\$	1.750,55
77	CETOCONAZOL 3MG/G (2%), EM CX C/200 UNIDADES	FRASCO	500	R\$	3,79	R\$	1.895,00
78	DEXAMETASON 1MG/G (0,1%), POMADA OFTÁLMICA, EM CX C/100 UNIDADES	BISNAGA	1.000	R\$	1,91	R\$	1.910,00
79	HALOPERIDOL CANOATO 70,52 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, EM CX C/25 UNIDADES	AMPOLA	10.000	R\$	10,01	R\$	100.100,00
80	MICONAZOL 2% (20MG/G) CREME DERMATOLÓGICO, EM CX C/50 UNIDADES	BISNAGA	2.500	R\$	3,27	R\$	8.175,00
81	ALCOOL GEL, EM CX C/12 UNIDADES	UNIDADE	1.000	R\$	6,59	R\$	6.590,00
82	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MM X 100MM, EM CX C/12 UNIDADES	ROLO	56	R\$	42,93	R\$	2.404,08
83	EQUIPO MULTIVA COM CLAMP, EM PC C/80 UNIDADES	UNIDADE	50	R\$	0,66	R\$	33,00
84	EQUIPO ESCALADO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL, EM PC C/25 UNIDADES	UNIDADE	50	R\$	1,22	R\$	61,00
85	SONDA FOLLEY VIAS 30CC Nº12, EM CX C/10 UNIDADES	UNIDADE	20	R\$	2,69	R\$	53,80
86	CEFTRIAXONA 1G INJETÁVEL, EM CX C/100 UNIDADES	AMPOLA	20	R\$	6,57	R\$	131,40
87	CEFTRIAXONA 1G INJETÁVEL E.V SEM DILUENTE, EM CX C/100 UNIDADES	FRASCO	750	R\$	4,46	R\$	3.345,00
88	ATADURA DE 20CM X 1,8M - FORMATO: ROLO, EM PC C/12 UNIDADES	ROLO	100.050	R\$	0,99	R\$	99.049,50
89	BOLSA DE COLCOTOMIA COM CLIPS, EM PC C/10 UNIDADES	UNIDADE	65	R\$	9,09	R\$	590,85
						R\$	1.563.570,31

Melgaço/PA, 9 de junho de 2025.

Robson mendonça
ROBSON MENDES DIAS
 SETOR DE COMPRAS

020 de 08